

ПАО «Корпорация ВСПО-АВИСМА»

**Раскрываемая промежуточная
сокращенная консолидированная
финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2024 года
(неаудировано)**

Содержание

Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение неаудированной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	3
Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	4
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе (неаудировано)	6
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении (неаудировано)	7
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале (неаудировано)	8
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств (неаудировано)	12
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудировано)	14

Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение неаудированной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

Нижеследующее заявление, которое должно рассматриваться совместно с описанием обязанностей аудиторов, содержащимся в представленном на странице 4 Заключении независимых аудиторов по обзорной проверке раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, сделано с целью разграничения ответственности аудиторов и руководства в отношении неаудированной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Корпорация ВСППО-АВИСМА» и его дочерних обществ («Группа»).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, включая раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении Группы по состоянию на 30 июня 2024 года, и соответствующие раскрываемые промежуточные сокращенные консолидированные отчеты о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в собственном капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, в соответствии с принципами изложенными в Примечании 2 к настоящей раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

При подготовке раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор надлежащей учетной политики и ее последовательное применение;
- применение обоснованных оценок и расчетов;
- подготовку раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, исходя из допущения, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, за исключением случаев, когда такое допущение неправомерно.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- обеспечение соответствия бухгалтерского учета требованиям законодательства и стандартов бухгалтерского учета тех стран, в которых расположены предприятия Группы;
- принятие мер для обеспечения сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, утверждена:

Д.В. Трифонов

Генеральный директор

город Верхняя Салда, Россия

26 августа 2024 года



В.И. Варфоломеев

Исполняющий обязанности
заместителя генерального директора
по экономике и финансам

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам Публичного акционерного общества «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемой раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» (далее – «Компания») и его дочерних обществ (далее – «Группа»), состоящей из раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 года, раскрываемых промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в собственном капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, и соответствующих примечаний (далее – «раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с принципами, изложенными в Примечании 2. Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2024 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с принципами, изложенными в Примечании 2.

Важные обстоятельства – Основа подготовки отчетности

Мы обращаем внимание на Примечание 2 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, где изложены принципы подготовки и составления раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена с целью представления Группой консолидированного финансового положения по состоянию на 30 июня 2024 года, консолидированных финансовых результатов и консолидированного движения денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, раскрытие которых на общедоступных информационных ресурсах не нанесет ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Соответственно, данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность может быть неприменима для иных целей. Наш вывод не был модифицирован в отношении данного обстоятельства.



Ким Андрей Афанасьевич

АО «Кэпт»

Москва, Россия

26 августа 2024 года

Шесть месяцев, закончившихся 30 июня					
Прим.	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.	
	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. руб.	тыс. руб.	
Выручка	5	657 393	707 064	59 611 982	54 372 913
Себестоимость продаж		(380 997)	(398 856)	(34 548 587)	(30 671 869)
Валовая прибыль		276 396	308 208	25 063 395	23 701 044
Коммерческие расходы		(23 899)	(17 410)	(2 167 136)	(1 338 826)
Общехозяйственные и административные расходы		(92 653)	(114 956)	(8 401 740)	(8 840 164)
Прибыль от операционной деятельности до					
убытка от выбытия основных средств		159 844	175 842	14 494 519	13 522 054
Убыток от выбытия основных средств		(2 943)	(3 214)	(266 871)	(247 140)
Прибыль от операционной деятельности		156 901	172 628	14 227 648	13 274 914
Восстановление убытка/(убыток) от обесценения нематериальных активов и основных средств	9	624	(1 942)	56 595	(149 328)
Финансовые доходы	6	48 785	26 273	4 423 822	2 020 386
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия		2 563	1 326	232 509	102 064
Финансовые расходы	6	(80 698)	(65 984)	(7 317 648)	(5 074 147)
Нетто-прибыль по переоценке инвестиций в биржевые драгоценные металлы через обезличенные металлические счета		39 634	140 260	3 594 030	10 785 922
Нетто-прибыль/(убыток) по курсовым разницам		11 744	(61 563)	1 064 780	(4 734 211)
Прибыль до налогообложения		179 553	210 998	16 281 736	16 225 600
Расход по налогу на прибыль	8	(42 924)	(50 457)	(3 892 293)	(3 880 179)
Прибыль за период		136 629	160 541	12 389 443	12 345 421
Прочий совокупный доход/(расход)					
Статьи, которые не будут впоследствии					
реклассифицированы в состав прибыли или					
убытка:					
Переоценка основных средств		-	698 790	-	60 818 534
Нетто-величина изменений справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых через прочий совокупный доход		301	626	27 275	48 141
Эффект от пересчета в валюту представления		162 067	(624 857)	-	-
Соответствующий налог на прибыль		-	(139 793)	1	(12 166 727)
		162 368	(65 234)	27 276	48 699 948
Статьи, которые были или могут быть					
впоследствии реклассифицированы в состав					
прибыли или убытка:					
Курсовые разницы при пересчете показателей зарубежных предприятий из других валют		1 360	(4 594)	123 323	(353 311)
Списание курсовых разниц в связи с выбытием совместных предприятий		1 220	-	110 656	-
		2 580	(4 594)	233 979	(353 311)
Прочий совокупный доход/(расход) за период,					
за вычетом налога на прибыль		164 948	(69 828)	261 255	48 346 637
Общий совокупный доход за период		301 577	90 713	12 650 698	60 692 058
Прибыль, причитающаяся:					
Акционерам Компании		136 900	160 829	12 414 006	12 367 544
Держателям неконтролирующих долей		(271)	(288)	(24 563)	(22 123)
Прибыль за период		136 629	160 541	12 389 443	12 345 421
Общий совокупный доход, причитающийся:					
Акционерам Компании		301 848	91 001	12 675 261	60 714 181
Держателям неконтролирующих долей		(271)	(288)	(24 563)	(22 123)
Общий совокупный доход		301 577	90 713	12 650 698	60 692 058
Прибыль на акцию акционеров Компании – базовая и разводненная (долл. США/руб. на акцию)	7	12,204	14,337	1 106,640	1 102,488

ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»
*Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 года (неаудировано)*

		30 июня 2024 г. тыс. долл. США	31 декабря 2023 г. тыс. долл. США	30 июня 2024 г. тыс. руб.	31 декабря 2023 г. тыс. руб.
АКТИВЫ					
Внеоборотные активы					
Основные средства	9	2 922 774	2 851 880	250 622 063	255 780 261
Гудвилл		18 670	17 850	1 600 942	1 600 942
Нематериальные активы		8 319	5 996	713 351	537 795
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия		24 741	21 234	2 121 489	1 904 443
Прочие инвестиции		525 508	528 906	45 061 310	47 436 642
Отложенные налоговые активы		12 962	23 571	1 111 460	2 114 034
Инвестиции в биржевые драгоценные металлы		73 459	70 231	6 298 917	6 298 917
Прочие внеоборотные активы		4 762	7 112	408 357	637 819
Итого внеоборотных активов		3 591 195	3 526 780	307 937 889	316 310 853
Оборотные активы					
Запасы	10	882 649	721 943	75 685 390	64 749 862
Прочие инвестиции		26 601	25 439	2 281 006	2 281 652
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11	375 064	320 374	32 161 112	28 733 744
Активы по текущему налогу на прибыль		22 073	21 121	1 892 738	1 894 330
Денежные средства и их эквиваленты и денежные средства на специальных счетах					
Денежные средства и их эквиваленты		379 942	518 020	32 579 263	46 460 332
Денежные средства на специальных счетах		115 357	126 477	9 891 656	11 343 494
Инвестиции в биржевые драгоценные металлы		650 609	581 954	55 788 461	52 194 430
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		22 717	-	1 947 922	-
Прочие оборотные активы		3 209	6 756	275 128	605 948
Итого оборотных активов		2 478 221	2 322 084	212 502 676	208 263 792
Всего активов		6 069 416	5 848 864	520 440 565	524 574 645
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
Собственный капитал					
Акционерный капитал		22 785	22 785	596 313	596 313
Эмиссионный доход		153 924	153 924	4 594 608	4 594 608
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(208 884)	(208 884)	(13 745 060)	(13 745 060)
Нераспределенная прибыль		3 231 195	3 085 591	175 438 870	162 590 022
Резервы		1 977 042	2 055 596	147 505 884	154 240 295
Накопленный резерв курсовых разниц при пересчете из других валют		(1 514 937)	(1 679 584)	(166 903)	(400 882)
Собственный капитал, причитающийся акционерам Компании		3 661 125	3 429 428	314 223 712	307 875 296
Неконтролирующая доля		1 640	1 911	(148 958)	(124 395)
Итого собственного капитала		3 662 765	3 431 339	314 074 754	307 750 901
Долгосрочные обязательства					
Долгосрочные кредиты и займы	13	328 435	480 956	28 162 650	43 136 126
Пенсионный план с установленными выплатами		27 833	26 701	2 386 602	2 394 791
Прочие долгосрочные обязательства		14 389	11 542	1 233 901	1 035 121
Отложенные налоговые обязательства		531 748	505 915	45 596 365	45 374 627
Итого долгосрочных обязательств		902 405	1 025 114	77 379 518	91 940 665
Краткосрочные обязательства					
Торговая и прочая кредиторская задолженность		89 321	84 100	7 659 347	7 542 878
Обязательства по текущему налогу на прибыль		7 051	6 768	604 642	607 013
Обязательства по прочим налогам		8 898	7 158	762 916	641 996
Краткосрочные кредиты и займы	13	1 281 447	1 154 780	109 881 482	103 570 258
Авансы, полученные от покупателей и заказчиков		115 242	139 371	9 881 788	12 499 964
Дивиденды к выплате		2 287	234	196 118	20 970
Итого краткосрочных обязательств		1 504 246	1 392 411	128 986 293	124 883 079
Итого обязательств		2 406 651	2 417 525	206 365 811	216 823 744
Всего собственного капитала и обязательств		6 069 416	5 848 864	520 440 565	524 574 645

7

Показатели раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении (неаудировано) следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 14 - 25, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

тыс. долл. США

	Собственный капитал, причитающийся акционерам Компании								
	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции выкупленные у акционеров	Нераспределенная прибыль	Резервы	Накопленный резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Итого	Неконтролирующая доля	Итого собственного капитала
Остаток на 1 января 2023 года	22 785	153 924	(208 578)	2 734 713	1 470 685	(980 019)	3 193 510	2 502	3 196 012
Общий совокупный доход									
Прибыль за период	-	-	-	160 829	-	-	160 829	(288)	160 541
Прочий совокупный расход									
Курсовые разницы при пересчете показателей зарубежных предприятий из других валют	-	-	-	-	-	(4 594)	(4 594)	-	(4 594)
Эффект от пересчета в валюту представления	-	-	-	-	-	(624 857)	(624 857)	-	(624 857)
Нетто-величина изменений справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых через прочий совокупный доход	-	-	-	-	626	-	626	-	626
Переоценка основных средств	-	-	-	-	698 790	-	698 790	-	698 790
Соответствующий налог на прибыль	-	-	-	-	(139 793)	-	(139 793)	-	(139 793)
Итого прочий совокупный расход	-	-	-	-	559 623	(629 451)	(69 828)	-	(69 828)
Общий совокупный доход за период	-	-	-	160 829	559 623	(629 451)	91 001	(288)	90 713
Дивиденды	-	-	-	(79 114)	-	-	(79 114)	-	(79 114)
Выкуп собственных акций	-	-	(306)	-	-	-	(306)	-	(306)
Итого по операциям с акционерами	-	-	(306)	(79 114)	-	-	(79 420)	-	(79 420)
Списание резерва по переоценке основных средств в связи с выбытием и амортизацией основных средств	-	-	-	58 915	(58 915)	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2023 года	22 785	153 924	(208 884)	2 875 343	1 971 393	(1 609 470)	3 205 091	2 214	3 207 305

Показатели раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале (неаудировано) следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 14 - 25, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

тыс. долл. США

	Собственный капитал, причитающийся акционерам Компании								
	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции выкупленные у акционеров	Нераспределенная прибыль	Резервы	Накопленный резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Итого	Неконтролирующая доля	Итого собственного капитала
Остаток на 1 января 2024 года	22 785	153 924	(208 884)	3 085 591	2 055 596	(1 679 584)	3 429 428	1 911	3 431 339
Общий совокупный доход									
Прибыль за период	-	-	-	136 900	-	-	136 900	(271)	136 629
Прочий совокупный доход									
Курсовые разницы при пересчете показателей зарубежных предприятий из других валют	-	-	-	-	-	1 360	1 360	-	1 360
Списание курсовых разниц в связи с выбытием совместных предприятий	-	-	-	-	-	1 220	1 220	-	1 220
Эффект от пересчета в валюту представления	-	-	-	-	-	162 067	162 067	-	162 067
Нетто-величина изменений справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых через прочий совокупный доход	-	-	-	-	301	-	301	-	301
Соответствующий налог на прибыль	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого прочий совокупный доход	-	-	-	-	301	164 647	164 948	-	164 948
Общий совокупный доход за период	-	-	-	136 900	301	164 647	301 848	(271)	301 577
Дивиденды	-	-	-	(70 151)	-	-	(70 151)	-	(70 151)
Итого по операциям с акционерами	-	-	-	(70 151)	-	-	(70 151)	-	(70 151)
Списание резерва по переоценке основных средств в связи с выбытием и амортизацией основных средств	-	-	-	78 855	(78 855)	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2024 года	22 785	153 924	(208 884)	3 231 195	1 977 042	(1 514 937)	3 661 125	1 640	3 662 765

Показатели раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале (неаудировано) следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 14 - 25, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

тыс. руб.

	Собственный капитал, причитающийся акционерам Компании							Неконтролирующая доля	Итого собственного капитала
	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции выкупленные у акционеров	Нераспределенная прибыль	Резервы	Накопленный резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Итого		
Остаток на 1 января 2023 года	596 313	4 594 608	(13 722 756)	131 646 852	101 792 919	(34 479)	224 873 457	(73 988)	224 799 469
Общий совокупный доход									
Прибыль за период	-	-	-	12 367 544	-	-	12 367 544	(22 123)	12 345 421
Прочий совокупный доход									
Курсовые разницы при пересчете показателей зарубежных предприятий из других валют	-	-	-	-	-	(353 311)	(353 311)	-	(353 311)
Нетто-величина изменений справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых через прочий совокупный доход	-	-	-	-	48 141	-	48 141	-	48 141
Переоценка основных средств	-	-	-	-	60 818 534	-	60 818 534	-	60 818 534
Соответствующий налог на прибыль	-	-	-	-	(12 166 727)	-	(12 166 727)	-	(12 166 727)
Итого прочий совокупный доход	-	-	-	-	48 699 948	(353 311)	48 346 637	-	48 346 637
Общий совокупный доход за период	-	-	-	12 367 544	48 699 948	(353 311)	60 714 181	(22 123)	60 692 058
Дивиденды	-	-	-	(6 324 227)	-	-	(6 324 227)	-	(6 324 227)
Выкуп собственных акций	-	-	(22 304)	-	-	-	(22 304)	-	(22 304)
Итого по операциям с акционерами	-	-	(22 304)	(6 324 227)	-	-	(6 346 531)	-	(6 346 531)
Списание резерва по переоценке основных средств в связи с выбытием и амортизацией основных средств	-	-	-	4 530 502	(4 530 502)	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2023 года	596 313	4 594 608	(13 745 060)	142 220 671	145 962 365	(387 790)	279 241 107	(96 111)	279 144 996

Показатели раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале (неаудировано) следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 14 - 25, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

тыс. руб.

	Собственный капитал, причитающийся акционерам Компании								
	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции выкупленные у акционеров	Нераспределенная прибыль	Резервы	Накопленный резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Итого	Неконтролирующая доля	Итого собственного капитала
Остаток на 1 января 2024 года	596 313	4 594 608	(13 745 060)	162 590 022	154 240 295	(400 882)	307 875 296	(124 395)	307 750 901
Общий совокупный доход									
Прибыль за период	-	-	-	12 414 006	-	-	12 414 006	(24 563)	12 389 443
Прочий совокупный доход									
Курсовые разницы при пересчете показателей зарубежных предприятий из других валют	-	-	-	-	-	123 323	123 323	-	123 323
Списание курсовых разниц в связи с выбытием совместных предприятий	-	-	-	-	-	110 656	110 656	-	110 656
Нетто-величина изменений справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых через прочий совокупный доход	-	-	-	-	27 275	-	27 275	-	27 275
Соответствующий налог на прибыль	-	-	-	-	1	-	1	-	1
Итого прочий совокупный доход	-	-	-	-	27 276	233 979	261 255	-	261 255
Общий совокупный доход за период	-	-	-	12 414 006	27 276	233 979	12 675 261	(24 563)	12 650 698
Дивиденды	-	-	-	(6 326 826)	-	-	(6 326 826)	-	(6 326 826)
Восстановление ранее начисленных дивидендов	-	-	-	(19)	-	-	(19)	-	(19)
Итого по операциям с акционерами	-	-	-	(6 326 845)	-	-	(6 326 845)	-	(6 326 845)
Списание резерва по переоценке основных средств в связи с выбытием и амортизацией основных средств	-	-	-	6 761 687	(6 761 687)	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2024 года	596 313	4 594 608	(13 745 060)	175 438 870	147 505 884	(166 903)	314 223 712	(148 958)	314 074 754

Показатели раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале (неаудировано) следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 14 - 25, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (неаудировано)

Шесть месяцев, закончившихся 30 июня				
	2024 г.	2023 г.		
	тыс. долл.	тыс. долл.	2024 г.	2023 г.
Прим.	США	США	тыс. руб.	тыс. руб.
Денежные потоки от операционной деятельности				
	179 553	210 998	16 281 736	16 225 600
	<i>Корректировки:</i>			
	105 761	102 264	9 590 353	7 864 065
	<i>(Восстановление убытка)/убыток от обесценения основных средств</i>			
9	(652)	2 180	(59 144)	167 647
	<i>(Восстановление убытка)/убыток от обесценения дебиторской задолженности</i>			
	(365)	10 076	(33 105)	774 875
	<i>Убыток/(восстановление убытка) от обесценения нематериальных активов</i>			
	28	(238)	2 549	(18 319)
	<i>Убыток от обесценения прочих инвестиций</i>			
	-	1 435	-	110 317
	<i>Доля в прибыли объектов инвестирования, учитываемых методом долевого участия</i>			
	(2 563)	(1 326)	(232 509)	(102 064)
6	(23 909)	(26 273)	(2 168 003)	(2 020 386)
	<i>Нетто-прибыль от операций с производными финансовыми инструментами</i>			
6	(24 877)	-	(2 255 819)	-
	<i>Нетто-(прибыль)/убыток по курсовым разницам</i>			
	(11 744)	61 563	(1 064 780)	4 734 211
6	80 698	65 984	7 317 648	5 074 147
	<i>Процентные расходы</i>			
	(5 733)	(1 720)	(519 905)	(132 300)
	<i>Восстановление убытка от обесценения запасов</i>			
	(39 634)	(140 260)	(3 594 030)	(10 785 922)
	<i>Нетто-прибыль по переоценке инвестиций в биржевые драгоценные металлы через обезличенные металлические счета</i>			
	2 943	3 214	266 871	247 140
	<i>Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов</i>			
	38	52	3 483	4 011
	<i>Расходы по пенсионным планам</i>			
	259 544	287 949	23 535 345	22 143 022
Операционная прибыль до изменений в рабочем капитале и прочих долгосрочных обязательств				
<i>Изменения:</i>				
	(48 834)	(20 474)	(4 327 607)	(1 951 657)
	<i>Торговой и прочей дебиторской задолженности</i>			
	(5 682)	31 895	(515 224)	2 452 656
	<i>Авансов выданных поставщикам</i>			
	(98 171)	(107 595)	(8 834 412)	(8 469 497)
	<i>Запасов</i>			
	<i>Изменение денежных средств на специальных счетах</i>			
	16 011	11 537	1 451 838	887 186
	<i>Торговой и прочей кредиторской задолженности, авансов полученных и кредиторской задолженности по прочим налогам</i>			
	(25 216)	(49 283)	(2 397 249)	(3 237 324)
	<i>Прочих активов</i>			
	3 535	(336)	324 540	(25 878)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов				
	101 187	153 693	9 237 231	11 798 508
	<i>Налог на прибыль уплаченный</i>			
	(29 431)	(66 166)	(2 668 757)	(5 088 101)
	<i>Проценты уплаченные</i>			
	(80 066)	(59 902)	(7 260 255)	(4 606 415)
Чистый поток денежных средств (использованных в)/от операционной деятельности				
	(8 310)	27 625	(691 781)	2 103 992

Показатели раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств (неаудировано) следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 14 - 25, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (неаудировано)

		Шесть месяцев, закончившихся 30 июня			
		2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.
		тыс. долл.	тыс. долл.	тыс. руб.	тыс. руб.
Прим.		США	США		
	Денежные потоки от инвестиционной деятельности				
	Приобретение основных средств, включая авансы выданные	(57 936)	(49 168)	(5 253 603)	(3 781 036)
9	Приобретение нематериальных активов	-	(1)	-	(55)
	Поступления от продажи основных средств	98	234	8 911	18 009
	Кредиты и займы выданные и приобретение прочих инвестиций	(767)	(4 102)	(69 596)	(315 442)
	Возврат займов выданных	45 534	60 289	4 129 026	4 636 162
	Проценты и дивиденды полученные	5 274	8 234	478 244	633 216
	Чистый поток денежных средств от инвестиционной деятельности	(7 797)	15 486	(707 018)	1 190 854
	Денежные потоки от финансовой деятельности				
	Дивиденды, выплаченные акционерам	(67 840)	(79 784)	(6 151 697)	(6 135 394)
	Привлечение заемных средств	1 152 607	331 607	104 517 652	25 500 461
	Возврат заемных средств	(1 214 043)	(190 137)	(110 088 714)	(14 621 457)
	Поступления от операций по производным финансовым инструментам	3 395	-	307 897	-
	Погашение обязательства по аренде	(3 684)	(3 341)	(334 090)	(256 971)
	Выкуп собственных акций	-	(306)	-	(22 304)
	Чистый поток денежных средств (использованных в)/от финансовой деятельности	(129 565)	58 039	(11 748 952)	4 464 335
	Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов	7 594	(56 384)	(733 318)	3 972 432
	Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов	(138 078)	44 766	(13 881 069)	11 731 613
	Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	518 020	469 282	46 460 332	33 008 117
	Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	379 942	514 048	32 579 263	44 739 730

Показатели раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств (неаудировано) следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 14 - 25, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Примечание	Стр.	Примечание	Стр.
Основа подготовки отчетности	15	10 Запасы	20
1 Отчитывающееся предприятие	15	11 Торговая и прочая дебиторская задолженность	21
2 Основные принципы подготовки финансовой отчетности	16	Собственный капитал и обязательства	21
3 Использование расчетных оценок и суждений	17	12 Управление капиталом	21
4 Изменение учетной политики	17	13 Кредиты и займы	21
Финансовые результаты за период	18	Финансовые риски	22
5 Выручка	18	14 Управление финансовыми рисками	22
6 Финансовые доходы и финансовые расходы	18	Прочие вопросы	23
7 Прибыль на акцию	18	15 Принятые обязательства	23
8 Расход по налогу на прибыль	19	16 Условные активы и обязательства	23
Активы	19		
9 Основные средства	19		

1 Отчитывающееся предприятие

(a) Организационная структура и виды деятельности

Публичное акционерное общество «Корпорация ВСПО-АВИСМА» (далее «Компания») и его дочерние общества (далее совместно именуемые «Группа») включают в себя российские открытые акционерные общества и общества с ограниченной ответственностью, как это определено в Гражданском кодексе Российской Федерации, и зарубежные компании. Группа является одним из ведущих производителей титановой продукции в мире.

Юридический адрес Компании: 624760, Россия, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. Парковая, 1.

(b) Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные трудности для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

В 2024 году события в Украине продолжали оказывать значительное влияние на экономическую среду, в которой осуществляет деятельность Группа. В отношении Правительства РФ, а также многих крупных финансовых институтов и других предприятий, и физических лиц в России продолжают действовать и вводятся новые санкции со стороны Соединенных Штатов Америки, Европейского Союза и некоторых других стран. В частности, были введены ограничения на экспорт и импорт товаров, включая установление предельного уровня цен на отдельные виды сырьевых товаров, введены ограничения на оказание определенных видов услуг российским организациям, заблокированы активы ряда российских физических и юридических лиц, установлен запрет на ведение корреспондентских счетов, отдельные крупные банки отключены от международной системы обмена финансовыми сообщениями SWIFT, реализованы иные меры ограничительного характера, включая возможность введения вторичных санкций в адрес юридических лиц из других стран. Также в контексте введенных санкций ряд крупных международных компаний из США, Европейского союза и некоторых других стран прекратили, значительно сократили или приостановили собственную деятельность на территории Российской Федерации, а также ведение бизнеса с российскими гражданами и юридическими лицами.

В ответ на растущее давление на российскую экономику, Правительством Российской Федерации и Центральным Банком Российской Федерации введен комплекс мер, представляющих собой контрсанкции, меры валютного контроля, ряд решений по ключевой ставке и иные специальные экономические меры по обеспечению безопасности и поддержанию устойчивости российской экономики, финансового сектора и граждан.

Введение и последующее усиление санкций повлекло за собой увеличение экономической неопределенности, в том числе снижение ликвидности и большую волатильность на рынках капитала, изменчивость курса российского рубля и ключевой ставки, сокращение объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, сложности в осуществлении выплат для российских эмитентов еврооблигаций, а также существенное снижение доступности источников долгового финансирования. Помимо этого, российские компании практически лишены доступа к международному фондовому рынку, рынку заемного капитала и иным возможностям развития, что может привести к усилению их зависимости от государственной поддержки. Российская экономика находится в процессе адаптации, связанной с замещением выбывающих экспортных рынков, сменой рынков поставок и технологий, а также изменением логистических и производственных цепочек.

Оценить последствия введенных и возможных дополнительных санкций в долгосрочной перспективе представляется затруднительным, тем не менее, санкции могут оказать существенное отрицательное влияние на российскую экономику.

Представленная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

2 Основные принципы подготовки финансовой отчетности

Заявление о соответствии

Данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была составлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в отношении которой получено отдельное заключение по результатам обзорной проверки, с исключением сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам (далее - «чувствительная информация»). Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не является промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34, так как раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, подготовленная с изъятием определенных сведений, не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Решения о подготовке раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и составе чувствительной информации приняты руководством Группы на основании части 8 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» и постановлений Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2023 года № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности», от 4 июля 2023 года № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг» и от 28 сентября 2023 № 1587 «Об особенностях раскрытия инсайдерской информации, подлежащей раскрытию в соответствии с требованиями Федерального закона «О противодействии неправомерному использованию инсайдерской информации и манипулированию рынком и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Настоящая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена с целью представления раскрываемого консолидированного финансового положения по состоянию на 30 июня 2024 года и раскрываемых консолидированных финансовых результатов Группы за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Как следствие, данная раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.

На основании Постановления №1102 от 4 июля 2023 года руководством Группы принято решение из состава раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности полностью или частично исключить следующую информацию:

- информацию о нахождении основных производственных активов Группы и производимой продукции;
- сведения об операционных сегментах Группы;
- информацию о глобальном минимальном налоге;
- сведения об инвестициях в драгоценные металлы Группы;
- сведения о выплате дивидендов;

- сведения о собственных акциях, выкупленных у акционеров;
- сведения о показателях управления капиталом;
- сведения о финансовых рисках Группы;
- информация о финансовых активах, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток;
- сведения об операциях со связанными сторонами и остатках по операциям со связанными сторонами;
- сведения о событиях после отчетной даты.

Обменные курсы, использованные при подготовке раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, представлены следующим образом:

	Средневзвешенный курс за шесть месяцев 2024 г.		Средневзвешенный курс за шесть месяцев 2023 г.	
	30 июня 2024 г.	31 декабря 2023 г.	30 июня 2023 г.	31 декабря 2023 г.
Доллар США	85,7480	90,6794	89,6883	76,8996
Евро	92,4184	98,1037	99,1919	83,2208
Швейцарский франк	95,3073	102,0691	106,7591	84,4475
Китайский юань	11,5756	12,5122	12,5762	11,0657

3 Использование расчетных оценок и суждений

Подготовка раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Наиболее важные суждения, сформированные руководством при применении учетной политики Группы, и основные источники неопределенности в отношении расчетных оценок аналогичны описанным в последней годовой консолидированной финансовой отчетности.

4 Изменение учетной политики

За исключением изменений, описанных далее, учетная политика, применяемая в данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, совпадает с той, которая применялась при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2023 года. Политика в отношении признания и оценки налога на прибыль в промежуточном периоде соответствует политике, применявшейся в предыдущем промежуточном периоде.

Группа приняла выпущенные в 2020 и 2022 годах поправки к МСФО (IAS) 1: «Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных» и «Долгосрочные обязательства с ковенантами». Поправки применяются ретроспективно в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты. Они разъясняют определенные требования к определению того, следует ли классифицировать обязательство как краткосрочное или долгосрочное, и требуют нового раскрытия информации о долгосрочных обязательствах, на которые распространяются ковенанты в течение 12 месяцев после отчетной даты.

Несмотря на изменение политики, это не оказало ретроспективного влияния на сравнительные показатели отчета о финансовом положении.

Данные изменения в учетной политике также будут отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 31 декабря 2024 года и за год, заканчивающийся на эту дату.

Поправки к существующим стандартам, которые вступили в силу с 1 января 2024 года, не оказали существенного влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность.

5 Выручка

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня			
	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.
	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. руб.	тыс. руб.
Выручка от реализации товаров	644 813	692 006	58 471 248	53 214 964
Выручка от предоставления услуг	12 234	12 565	1 109 397	966 232
Прочая выручка	346	2 493	31 337	191 717
Итого выручка по договорам с покупателями	657 393	707 064	59 611 982	54 372 913

6 Финансовые доходы и финансовые расходы

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня			
	2024 г.	2023 г.	2024 г.	2023 г.
	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. руб.	тыс. руб.
Финансовые доходы				
Процентные доходы	23 908	26 273	2 168 003	2 020 386
Нетто-прибыль от операций с производными финансовыми инструментами	24 877	-	2 255 819	-
Итого финансовые доходы	48 785	26 273	4 423 822	2 020 386
Финансовые расходы				
Процентные расходы	(80 698)	(65 984)	(7 317 648)	(5 074 147)
Итого финансовые расходы	(80 698)	(65 984)	(7 317 648)	(5 074 147)
Нетто-величина финансовых расходов	(31 913)	(39 711)	(2 893 826)	(3 053 761)

7 Прибыль на акцию

Расчет прибыли на акцию производится исходя из прибыли за год и средневзвешенного количества обыкновенных акций, находившихся в обращении в течение года (см. ниже). У Компании не имеется обыкновенных акций с потенциальным разводняющим эффектом, таким образом, разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

	2024 г.	2023 г.
<i>Количество акций, шт.</i>		
Количество акций в обращении по состоянию на 1 января	11 217 743	11 218 202
Эффект от выкупа собственных акций	-	(354)
Средневзвешенное количество акций за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	11 217 743	11 217 848
	2024 г.	2023 г.
Средневзвешенное количество акций за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	11 217 743	11 217 848
Прибыль владельцев обыкновенных акций Компании (тыс. долл. США)	136 900	160 829
Базовая прибыль на акцию (долл. США)	12,204	14,337
	2024 г.	2023 г.
Средневзвешенное количество акций за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	11 217 743	11 217 848
Прибыль владельцев обыкновенных акций Компании (тыс. руб.)	12 414 006	12 367 544
Базовая прибыль на акцию (руб.)	1 106,640	1 102,488

8 Расход по налогу на прибыль

Ставка, применявшаяся Компанией при расчете налога на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, составила 20,00% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: 19,18%). Остальные российские компании Группы при расчете налога на прибыль, применяли ставку российского налога на прибыль, которая составляет 20% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: 20%). Ставки налога, применявшиеся иностранными дочерними обществами варьировались от 12,50% до 31,93% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: от 12,50% до 31,93%).

Эффективная ставка налога на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года составила 23,91% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года – 23,91%). Существенное влияние на эффективную ставку оказывают необлагаемые курсовые разницы, возникающие на уровне иностранных дочерних обществ, функциональной валютой которых является российский рубль.

9 Основные средства

	тыс. долл. США	тыс. руб.
Первоначальная стоимость		
Остаток на 1 января 2023 г.	5 831 193	410 151 497
Поступления	55 032	4 231 960
Выбытия	(29 601)	(2 276 372)
Переоценка	1 403 081	122 115 869
Влияние изменений обменных курсов валют	(1 120 088)	133 045
Остаток на 30 июня 2023 г.	6 139 617	534 355 999
Накопленная амортизация и убытки от обесценения		
Остаток на 1 января 2023 г.	(3 150 654)	(221 609 112)
Амортизация за отчетный период	(103 974)	(7 995 528)
Убытки от обесценения	(2 180)	(167 647)
Выбытия	26 153	2 011 223
Переоценка	(704 291)	(61 297 335)
Влияние изменений обменных курсов валют	612 341	(121 514)
Остаток на 30 июня 2023 г.	(3 322 605)	(289 179 913)
Остаточная стоимость		
Остаток на 1 января 2023 г.	2 680 539	188 542 385
Остаток на 30 июня 2023 г.	2 817 012	245 176 086
Первоначальная стоимость		
Остаток на 1 января 2024 г.	6 370 181	571 330 638
Поступления	68 244	6 188 312
Выбытия	(11 490)	(1 041 854)
Влияние изменений обменных курсов валют	295 987	-
Остаток на 30 июня 2024 г.	6 722 922	576 477 096
Накопленная амортизация и убытки от обесценения		
Остаток на 1 января 2024 г.	(3 518 301)	(315 550 377)
Амортизация за отчетный период	(122 738)	(11 129 872)
Убытки от обесценения	652	59 144
Выбытия	8 449	766 072
Влияние изменений обменных курсов валют	(168 210)	-
Остаток на 30 июня 2024 г.	(3 800 148)	(325 855 033)
Остаточная стоимость		
Остаток на 1 января 2024 г.	2 851 880	255 780 261
Остаток на 30 июня 2024 г.	2 922 774	250 622 063

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, капитализированные затраты по займам, связанные со строительством и приобретением основных средств, составили 4 735 тыс. долл. США или 429 335 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года – 4 267 тыс. долл. США

или 328 156 тыс. руб.) при ставке капитализации 9,05% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года – 6,22%).

(а) Переоценка основных средств

Учетная политика Группы предусматривает учет основных средств по справедливой стоимости. Переоценка основных средств должна производиться с достаточной регулярностью, чтобы не допустить существенного отличия балансовой стоимости от той, которая была бы определена с использованием справедливой стоимости по состоянию на отчетную дату, но не реже, чем один раз в три года.

В связи с существенными изменениями экономической ситуации, как в Российской Федерации, так и в мире, в целом, руководство Группы определило справедливую стоимость основных средств, за исключением земли, по состоянию на 31 декабря 2023 года. Группа при помощи независимого оценщика провела анализ о необходимости проведения новой переоценки по состоянию на 30 июня 2024 года и пришла к выводу, что по состоянию на отчетную дату текущая балансовая стоимость основных средств существенно не отличается от справедливой стоимости. В связи с этим Группа приняла решение не проводить переоценку основных средств по состоянию на 30 июня 2024 года.

По состоянию на 30 июня 2024 года Группа провела анализ основных средств на предмет наличия признаков обесценения и не выявила наличия признаков обесценения. В результате анализа было признано восстановление отдельных ранее обесцененных основных средств в размере 652 тыс. долл. США или 59 144 тыс. руб. с признанием в доходе отчетного периода.

10 Запасы

	30 июня 2024 г. тыс. долл. США	31 декабря 2023 г. тыс. долл. США	30 июня 2024 г. тыс. руб.	31 декабря 2023 г. тыс. руб.
Сырье и материалы	312 071	194 911	26 759 433	17 481 257
Незавершенное производство	287 114	268 174	24 619 431	24 052 107
Готовая продукция и товары для перепродажи	283 464	258 858	24 306 526	23 216 498
	882 649	721 943	75 685 390	64 749 862

Запасы отражены за вычетом резерва под обесценение в сумме 18 425 тыс. долл. США или 1 579 854 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года – 23 412 тыс. долл. США или 2 099 759 тыс. руб.).

Сырье, расходные материалы, а также движение запасов готовой продукции и незавершенного производства, признанные в составе себестоимости продаж составили 107 521 тыс. долл. США или 9 749 981 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: 132 262 тыс. долл. США или 10 170 912 тыс. руб.).

По состоянию на 30 июня 2024 года запасов в залоге нет.

11 Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2024 г. тыс. долл. США	31 декабря 2023 г. тыс. долл. США	30 июня 2024 г. тыс. руб.	31 декабря 2023 г. тыс. руб.
Краткосрочная торговая дебиторская задолженность по договорам с покупателями	215 813	186 746	18 505 568	16 748 918
Прочая дебиторская задолженность	76 238	69 614	6 537 302	6 243 526
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(41 925)	(41 499)	(3 594 970)	(3 722 029)
	250 126	214 861	21 447 900	19 270 415
Авансы поставщикам	43 645	36 441	3 742 456	3 268 296
Резерв под обесценение	(1 258)	(1 276)	(107 866)	(114 400)
НДС к возмещению	68 351	63 524	5 860 936	5 697 371
Дебиторская задолженность по прочим налогам	14 200	6 824	1 217 686	612 062
	375 064	320 374	32 161 112	28 733 744

По состоянию на 30 июня 2024 года дебиторской задолженности в залоге нет.

12 Управление капиталом

Управление рисками, связанными с капиталом, осуществляется с целью гарантировать Группе возможность продолжать функционировать в соответствии с принципом непрерывности деятельности, с тем чтобы обеспечивать прибыль акционерам и экономическую выгоду для других групп заинтересованных лиц, поддерживать необходимый уровень финансовых ресурсов для осуществления инвестиционной деятельности и сохранять оптимальную структуру капитала в целях снижения стоимости привлечения капитала.

Управление капиталом Группы предусматривает контроль за соблюдением минимальных требований к достаточности капитала, которые Группа обязана выполнять в связи с операциями по привлечению заемных средств (см. Примечание 13).

13 Кредиты и займы

В данном примечании представлена информация об условиях соответствующих соглашений по процентным займам и кредитам Группы, оцениваемым по амортизированной стоимости.

	30 июня 2024 г. тыс. долл. США	31 декабря 2023 г. тыс. долл. США	30 июня 2024 г. тыс. руб.	31 декабря 2023 г. тыс. руб.
Долгосрочные обязательства				
Обеспеченные банковские кредиты и займы	10 065	9 151	863 011	820 709
Необеспеченные банковские кредиты и займы	318 370	471 805	27 299 639	42 315 417
	328 435	480 956	28 162 650	43 136 126
Краткосрочные обязательства				
Обеспеченные банковские кредиты и займы	22	23	1 918	2 052
Необеспеченные банковские кредиты и займы	1 281 425	1 154 757	109 879 564	103 568 206
	1 281 447	1 154 780	109 881 482	103 570 258

По состоянию на 30 июня 2024 года Группа имеет лимит по неиспользованным кредитным линиям в сумме 1 417 682 тыс. долл. США или 121 563 414 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года – 1 067 139 тыс. долл. США или 95 709 863 тыс. руб.).

Ряд кредитов, не погашенных по состоянию на 30 июня 2024 года, предусматривают определенные ограничительные условия.

В 2022 году Группа нарушила ряд ограничительных условий по кредитным договорам с рядом банков, вследствие чего по состоянию на 30 июня 2024 года данные банки имеют право на досрочное истребование задолженности. Следовательно, данные кредиты были реклассифицированы в состав краткосрочных обязательств. Общая сумма остатков по кредитным договорам с нарушенными условиями на 30 июня 2024 года составила 306 507 тыс. долл. США или 26 282 368 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 – 388 425 тыс. долл. США или 34 837 191 тыс. руб.), в том числе задолженность по процентам 3 644 тыс. долл. США или 312 431 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 – 4 689 тыс. долл. США или 420 574 тыс. руб.). Сумма долгосрочных кредитов, классифицированных в состав краткосрочных обязательств составила 141 980 тыс. долл. США или 12 174 513 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 – 222 482 тыс. долл. США или 19 954 034 тыс. руб.). Группа ожидает, что ограничительные условия будут соблюдаться в течение 12 месяцев после отчетной даты по всем кредитным договорам, за исключением тех, по которым условия были нарушены в 2022 году.

14 Управление финансовыми рисками

В процессе своей деятельности Группа подвергается различным финансовым рискам, включая рыночный риск (валютный риск, риск изменения процентных ставок и ценовой риск) и кредитный риск. Общая система управления рисками направлена на минимизацию потенциального отрицательного влияния рисков на финансовые результаты деятельности Группы.

Кредитный риск

Подверженность Группы кредитному риску в значительной степени зависит от индивидуальных особенностей каждого покупателя и заказчика.

В процессе обычной хозяйственной деятельности Группа предоставляет отсрочку платежа покупателям и заказчикам и проводит их регулярную кредитную оценку. Убытки по дебиторской задолженности с отсрочкой платежа, которые время от времени несет Группа, не выходят за рамки прогнозируемых потерь и не носят существенного характера.

Риск изменения рыночных цен на драгоценные металлы

Риск возникает в отношении инвестиций в биржевые драгоценные металлы через обезличенные металлические счета и связан с возможностью возникновения убытков в связи с неблагоприятным изменением цен.

Процентный риск

Процентный риск возникает в результате изменения процентных ставок, которые могут повлиять на финансовые результаты или величину собственного капитала Группы. Изменения в процентных ставках могут привести к изменению процентных доходов и расходов.

Группа осуществляет управление риском изменения процентных ставок с целью обеспечить устойчивость чистого финансового результата по процентным статьям. Ответственность за управление риском изменения процентных ставок несут департаменты Финансов и Казначейства Группы.

Департаменты Финансов и Казначейства осуществляют мониторинг рыночных процентных ставок и позиций Группы в части процентных заимствований в соответствии с правилами управления процентным риском. Мониторинг ведется с учетом текущих условий рефинансирования, возможности пролонгирования существующих кредитов и альтернативных источников финансирования.

Риск изменения процентных ставок возникает в связи с операциями Группы по привлечению заемных средств. Кредиты и займы с переменными ставкам подвергают Группу риску изменения будущих потоков денежных средств.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, процентная ставка Банка России не пересматривалась и составила 7,5%. Процентная ставка Банка России составляла 16%

с 18 декабря 2023 года по 25 июля 2024 года. 26 июля 2024 года Банк России повысил ключевую ставку до 18%.

15 Принятые обязательства

(a) Обязательства капитального характера

По состоянию на 30 июня 2024 года Группа заключила контракты на приобретение машин и оборудования на сумму 75 678 тыс. долл. США или 6 489 236 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 года – 54 220 тыс. долл. США или 4 862 875 тыс. руб.).

(b) Долгосрочные контракты по продажам

В рамках осуществления своей нормальной деятельности компании Группы заключают долгосрочные контракты на продажу продукции. Цены по данным контрактам периодически пересматриваются в зависимости от ситуации на рынках.

16 Условные активы и обязательства

(a) Условные налоговые обязательства в Российской Федерации

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет. Правомерность формирования убытков прошлых налоговых периодов может быть проверена в периоде (ах), когда налоговая база уменьшена на сумму таких убытков. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую в большей степени ориентированную на сущность хозяйственных операций позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Действующее законодательство о трансфертном ценообразовании предусматривает необходимость анализа трансфертного ценообразования применительно к большинству внешнеэкономических операций между компаниями Группы, а также к значительным операциям между компаниями Группы на внутреннем рынке. Контроль трансфертного ценообразования, по общему правилу, применяется к операциям на внутреннем рынке исключительно в случае, если одновременно выполняются два условия: стороны применяют разные ставки налога на прибыль и объем операций в год между сторонами превышает 1 млрд руб.

Правила трансфертного ценообразования, действующие в Российской Федерации, близки к рекомендациям Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), однако, есть и определенные отличия, создающие дополнительную неопределенность в связи с практическим применением налогового законодательства при конкретных обстоятельствах. Очень ограниченное количество общедоступных судебных дел по вопросам трансфертного ценообразования не позволяет с достаточной уверенностью оценить подход, который следует использовать при применении правил трансфертного ценообразования в России. Влияние начисления дополнительных налогов, связанных с трансфертным ценообразованием, может быть существенным для промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы, однако вероятность такого дополнительного начисления не может быть достоверно оценена.

Российские налоговые органы могут проверять цены по операциям между компаниями Группы, в дополнение к проверкам трансфертного ценообразования. Они могут начислить дополнительные налоги к уплате, если придут к выводу, что в результате таких операций налогоплательщик получил необоснованную налоговую выгоду.

Российские налоговые органы, пусть и в ограниченном объеме, но продолжают осуществлять обмен информацией в отношении трансфертного ценообразования, а также других связанных с налогами вопросов, с налоговыми органами других стран. Эта информация может использоваться налоговыми органами для выявления операций, которые будут дополнительно подробно анализироваться.

По сделкам, совершённым с 1 января 2024 года, произошло ужесточение правил трансфертного ценообразования:

- увеличение количества офшоров (в частности, страны ЕС, США, Великобритания, Япония и пр.) приводит к ценовому контролю и, соответственно, рискам по трансфертному ценообразованию по более широкому перечню сделок с независимыми лицами;
- требования к информации для целей трансфертного ценообразования для её предоставления в налоговые органы были расширены, включая расширение объема информации для отражения в документации по трансфертному ценообразованию и уведомления о контролируемых сделках, необходимость предоставления новых форм отчетности;
- действуют более высокие штрафные санкции в отношении сумм доначисления, включая введение налога у источника при занижении налогооблагаемой базы.

Помимо этого, налоговое законодательство содержит положения, направленные на регулирование налоговых последствий сделок с иностранными компаниями, такие как концепция бенефициарного собственника доходов, налогообложение контролируемых иностранных компаний, правила определения налогового резидентства и др. Потенциально данные изменения могут оказать существенное влияние на налоговую позицию Группы и создать дополнительные налоговые риски.

Специфика деятельности Группы подразумевает значительный объем операций с дочерними предприятиями. Условия конкретных сделок (процентная ставка, валюта, сроки) анализируются руководством Группы на дату совершения таких сделок. В последствии условия сделок могут пересматриваться в зависимости от текущей рыночной ситуации, а также потребности Группы и дочерних обществ в финансовых ресурсах. Руководство Группы считает, что, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, Группа соответствует во всех существенных аспектах налоговому законодательству. Тем не менее, трактовка этих положений налоговыми и судебными органами может быть иной и, в случае, если налоговые органы смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность.

Группа приобретает работы, услуги, сырье и материалы у различных поставщиков, которые несут полную ответственность за соблюдение налогового законодательства и установленных правил (стандартов) бухгалтерского учета. Вместе с тем, с учетом существующей практики налоговых органов, в случае, если налоговые органы предъявят поставщикам претензии в связи с несоблюдением налогового законодательства, это может привести к дополнительным налоговым рискам для Группы. Если налоговые органы докажут правомерность своих претензий к поставщикам, Группе могут быть предъявлены дополнительные налоги к уплате, несмотря на то, что главную ответственность за полноту и своевременность налоговых платежей несет руководство этих поставщиков.

В процессе операционной деятельности Группа проводит регулярное техническое обслуживание основных средств. Учет данных расходов для целей налога на прибыль ведется в соответствии с учетной политикой Группы. Руководство Группы считает, что, исходя из своего понимания применимого налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, Группа соответствует во всех существенных аспектах налоговому законодательству. Тем не менее, трактовка этих положений налоговыми и судебными органами может быть иной.

Указанные факты оказывают существенное влияние на налоговую позицию Группы и могут создать дополнительные налоговые риски в будущем. Руководство не отразило резервов по данным обязательствам в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, поскольку оценивает риск оттока денежных средств для их погашения как возможный, но не высокий. По мнению руководства Группы, определить финансовые последствия потенциальных налоговых обязательств, которые, в конечном итоге, могут возникнуть у Группы в связи с указанными выше операциями невозможно, ввиду многообразия подходов по определению величины потенциальных обязательств из-за различного толкования налогового законодательства. Руководство Группы считает, что, исходя из своего понимания применимого налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, Группа соответствует во всех существенных аспектах налоговому законодательству. Тем не менее, трактовка этих положений налоговыми и судебными органами может быть иной и эффект такой трактовки может быть существенным.

Приостановка положений соглашений об избежании двойного налогообложения

Также, в настоящее время приостановлены положения соглашений об избежании двойного налогообложения (далее – СИДН) с 38 государствами, включая нормы о порядке налогообложения отдельных видов доходов, установления пониженных ставок / освобождения в отношении пассивных доходов и иных отдельных положений. Соответственно, для определенных доходов иностранных компаний применяются ставки, установленные налоговым законодательством Российской Федерации, за определенным исключением.

Планируемые изменения налогового законодательства

В июле 2024 года был утвержден закон, предусматривающий комплексное изменение параметров налоговой системы России, в частности:

- увеличение общей ставки по налогу на прибыль до 25%;
- введение дифференцированных ставок по НДФЛ в зависимости от размера и вида дохода, полученного налогоплательщиком в налоговом периоде.

Вступление в силу изменений планируется с 1 января 2025 года. Для целей настоящей отчетности отложенные налоговые активы и обязательства рассчитаны исходя из действующей по состоянию на 30 июня 2024 года ставки налога на прибыль в размере 20%. Группа произвела пересчет ожидаемых отложенных налоговых активов и обязательств по плановой ставке на 2025 год. Потенциальный эффект от изменения ставки налога на прибыль на отложенные налоговые активы составит 3 241 тыс. долл. США или 277 865 тыс. руб., на отложенные налоговые обязательства – 132 937 тыс. долл. США или 11 399 091 тыс. руб.